
Fava Branca graúda (chinesa)

Carioca Dama/C Gerais 7,5 8 95,00 100,00 90,00

90,00 85,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 22/02/2018

Preços ao produtor

MG

Cristalina 

1.350      1.350     

Calmo 1.350     1.350      

800         

CIDADE:  GOIÂNIA-GO        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 21/02/2018
Pesquisa de Mercado

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

3.500

150,00R$         

Total de Carioca:

Primavera do Leste

Feijão Bolinha 150,00R$         

800        

Calmo

Carioca Dama 9 9 126,00 127,00 125,00 126,00 Calmo

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

23 de fevereiro de 2018

ANo XVIII  Nº 4.443

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

22/02/2018
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  sexta-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

23/02/2018
Sobra

90,00-100,00

Carioca
Rio Verde / Jataí

UFCidade Preto
GO 

150,00R$         

MG 90,00-105,00

130,00R$       

100,00R$       

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

CARREFOUR 3,09

140,00R$         

GO 

90,00-100,00

Itaí 

Cabeceira Grande 

sp

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 22/02/2018

180,00R$       

110,00R$         Unaí/Paracatú Feijão fradinho 

80,00MT

Feijão Rosinha Extra

Feijão Jalo 

130,00R$       

80,00-100,00

Feijão Rajado

80,00

Fava Branca miúda (nacional)

130,00R$       

PÃO DE AÇÚCAR
PROBRAZILIAN 3,19 3,39

BRETAS

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

3.500

feijão de Corda 

Máx Extra 

Total de Preto:

Min Coml
190,00R$         

VARIEDADE 

Unaí/Paracatu 90,00-100,00

MG

Carioca Dama/C Gerais 7 7 85,00

3,25 3,59

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA

Feijão branco Argentino 

Preços Nominais

BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO IBIA KICALDO MC

TATICO 3,45 3,69

PAINEL DE ANÚNCIO 

3,75 2,95 4,01
REDE STORE 3,59

ATACADÃO 

EXTRA 4,15

MOREIRA 2,89
4,49

2,79 3,99 2,89

2,98

2,89
4,49 2,89

2,89 3,09 2,89 2,99

WAL MART 4,18 3,48 3,48

2,89 3,49 2,49 2,88
2,89 2,99 2,79

3,40 3,19 2,99

3,79
3,19 2,89 2,99 2,59



-9,25 146,00

165,00

140,00 -24,05

-19,72

-19,16 167,00

-19,49

108,00

0,00

153,33

11,11

160,00              

150,00              

4,35

118,00

Carioca 10 -1,89130,00 132,50

Carioca 9

VAR %

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

135,00

COMENTÁRIO
Pregão desta sexta encerra com poucas chances de vendas ao longo do dia 

O pregão desta sexta-feira, 23, operou com apenas 3.500 sacas de feijão carioca. Essa quantidade mínima de
ofertas se justifica pela ausência de compradores que costuma ocorrer nesse último dia de pregão da semana.

Devido às sobras da semana que já se encontram armazenadas, os compradores terão a oportunidade de
adquirir algum feijão, caso surja a necessidade ao longo do dia.

Em se tratando do padrão de qualidade e dos valores aplicados, observou-se que a única oferta do feijão extra
foi lançada ao preço de R$ 125,00/sc. Nota-se, portanto, uma diferença de preço entre o que se pediu hoje e o
que já foi praticado. No entanto, a diferença é pequena, mas significativa para este dia da semana. 

De modo geral, vimos que o mercado encerrou quase que completamente a possibilidade de realizar novos
negócios. Além disso, os preços seguem inalterados, e isso já se mostra como estratégia do setor de venda para
escoar as mercadorias que já perduram por algumas semana à espera de escoamento. 

Feijão Preto

Tal variedade de feijão não foi disponibilizada no pregão de hoje. Porém, tivemos a informação de que as vendas
continuam e com preços variados.  

150,00Preto T2

16,67 158,00

191,00Preto T1 3,13

Carioca 5

120,00140,00Preto T3

Carioca 6

Carioca 8

95,00Carioca 7

0,00

73,33

95,00                

-100,00

-8,00 127,50

0,00

130,00110,00 -17,31

-1,96 140,00-8,93115,00 125,00              

0,00

107,50

-32,10

110,00              

95,00

2,33

ANo XVIII  Nº 4.443
São Paulo,  sexta-feira

ÚLT. SEMANA

23 de fevereiro  de 2018

VAR % jan/17VAR %

Boletim Informativo do Feijão

22/02/2018

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE jan/18


